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Souhrn:

Bakalářské práce s názvem „Kůţe a gravidita“, pojednává o změnách kůţe,

které jsou vyvolané těhotenstvím. V teoretické části je shrnuta problematika

fyziologických koţních změn, dále také jednotlivé nemoci, které ovlivňují průběh

těhotenství a v neposlední řadě se v teoretické části nacházejí informace, jak vhodně

pečovat o pokoţku v těhotenství.

Praktická část obsahuje kvantitativní výzkum, který zjišťuje, jaké nemoci se u ţen v

těhotenství nejvíce vyskytly a jak těhotné ţeny v průběhu těhotenství pečovaly o pokoţku.

V poslední části bakalářské práce se nachází shrnutí zjištěných informací a různá

doporučení pro ţeny, které chtějí zlepšit kvalitu pokoţky v těhotenství.
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take care of your skin during the pregnancy.

The practical part consists of quantitative research, which determines what diseases
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ÚVOD

Pro svou bakalářskou práci jsem si ze zvolených témat fakultou vybrala téma

„Kůţe a gravidita“. Téma jsem si zvolila, protoţe mě zajímalo, k jakým změnám kůţe

v těhotenství můţe dojít. Běţně se totiţ dozvídáme jen o striích nebo hyperpigmentaci,

ale o ostatních onemocněních kůţe moc neslyšíme. Myslím si, ţe pro porodní asistentku je

důleţité vědět, k jakým změnám kůţe v těhotenství dochází a také jaké nálezy na kůţi jsou

ještě fyziologické a které do této skupiny uţ nespadají.

Těhotenství způsobuje u ţen mnoho tělesných změn, se kterými se některé z nich

nemohou vyrovnat. Počátek těhotenství je pro ţeny těţký, ale postupem času své tělo

přijmou takové, jaké je. Důleţitá je i dobrá psychika, protoţe pokud nebudou ţeny v dobré

psychické pohodě, můţe dojít ke zhoršení koţních problémů.

Kaţdá těhotná ţena si přeje, aby byl její potomek zdravý, a proto je důleţité,

aby ţeny různé odchylky od klasického vzhledu kůţe nezanedbávaly, protoţe některé

koţní onemocnění mohou ohrozit zdraví plodu a v některých případech i zdravotní stav

těhotné ţeny.

Pro svou praktickou část jsem si zvolila kvantitativní výzkum pomocí dotazníku.

Hlavním cílem mé práce je zjistit, jak ovlivňuje těhotenství péči o pokoţku. Ve svém

výzkumu se budu zaměřovat na to, jaké koţní potíţe ţeny v graviditě nejvíce trápily a jak

těhotné ţeny pečovaly o pokoţku v průběhu gravidity.

Myslím si, ţe těhotné ţeny v této oblasti nejsou dostatečně informovány

od porodních asistentek ani z některých kníţek, které jsou pro těhotné určené. V knihách

ţeny najdou většinou jen pár odstavců o této problematice, proto v závěru mé práce najdete

edukační leták, který obsahuje důleţité rady.
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1 KŮŢE
Kůţe je jedním z největších orgánů lidského těla. Pokrývá v průměru jeden a půl

aţ dva metry čtverečných povrchu těla. Tím, jak je kůţe uspořádaná, umoţňuje vykonávat

ochranou funkci mezi organismem a zevním prostředím. Barvu kůţe ovlivňuje řada

zevních a vnitřních faktorů. Mezi faktory řadíme zejména mnoţství melaninu, stupeň

prokrvení, tloušťka rohové vrstvy, mnoţství hemoglobinu v krvi a saturaci hemoglobinu

kyslíkem. Na barvu kůţe má vliv jak obsah vody, tak obsah lipidových látek v epidermis

nebo karotenu v podkoţní tukové tkáni. Dostatečně hydratovaná kůţe je méně průsvitná

a je bělejší. (Štork, et al., 2008, s. 1)

1.1 Vrstvy kůţe

Kůţi tvoří tři základní části. První vrstva je pokoţka, druhá vrstva je škára a třetí

část kůţe tvoří podkoţní tkáň. K těmto základním částem patří ještě adnexální orgány.

Mezi tyto adnexální orgány patří zejména ţlázy mazové, ţlázy potní, ţlázy mléčné, vlasy

a nehty. (Jirásková, 2003, s. 9)

1.1.1 Pokoţka (epidermis)

Pokoţka tvoří povrchovou část kůţe. Průměrná tloušťka pokoţky je dvě desetiny

milimetrů. Můţe být ale i tenčí či tlustší, to závisí především na tom, na kterém místě těla

se nachází. Tenčí pokoţka se vyskytuje například na očním víčku a tu tlustší najdeme

například na chodidle. (Jirásková, 2003, s. 10)

Epidermis je tvořena zejména vrstevnatým dlaţdicovým epitelem. Tento epitel

se skládá ze čtyř vrstev. První vrstva se nazývá stratum basale. Tato vrstva obsahuje

cylindrické buňky, melanocyty, Merkelovy a Langerhansovy buňky. Melanocyty jsou

významné tím, ţe tvoří pigment melanin, který nás chrání před slunečním zářením

a Langerhansovy buňky jsou důleţitou sloţkou imunitního systému. Najdeme je ve vyšších

vrstvách epidermis. Úkolem buňky je zachycení antigenu, který je pak předán lymfocytům.

Merkelovy buňky jsou zase brány jako receptory dotyku. Druhá vrstva obsahuje

polyedrické buňky a říká se jí stratum spinosum. Ve stratum granulosum najdeme zrnka

keratohyalinu a postupným dozráváním keratinocytů se stratum granulosum mění

na stratum corneum. Epidermis a korium je propojeno prostřednictvím bazální membrány.

(Resl, 2002, s. 11)
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1.1.2 Škára (corium)

Škára se skládá z části povrchové (pars papilaris) a hluboké (pars reticularis).

Největší procento tvoří vazivo, ve kterém se nachází buněčné elementy, nervy, cévy, koţní

adnexa a také svaly. Vazivo obsahuje mezibuněčnou hmotu a tři druhy vláken. Za pevnost

kůţe jsou zodpovědné vlákna kolagenní a elastická vlákna. Tato elastická vlákna najdeme

jako podpůrnou síť mezi snopci vláken kolagenních, zatímco z retikulinových vláken

vzniká jemná síť. Mezi funkce mezibuněčné hmoty patří zejména transport výţivných

a rozpadových látek. V koriu najdeme v menší míře i buněčné elementy. Své místo tu mají

také krevní cévy, mízní cévy a také nervstvo, které zajišťuje spojení kůţe s centrálním

nervovým systémem. Pomocí senzitivních nervů vnímáme tlak, dotyky, hluboké čití, teplo

a také chlad. Zatímco vegetativní vlákna způsobují především vazokonstrikci

a vazodilataci cév, stahy hladkého svalstva a ovlivňují funkci ţláz. (Jirásková, 2003, s. 11-

12)

1.1.3 Koţní adnexa

Pod pojmem koţní adnexa najdeme ţlázy mazové, velké a malé potní ţlázy, vlasy

a nehty. Mazové ţlázy produkují maz a jejich výskyt je ve větší míře na obličeji, v oblasti

prsou a mezi lopatkami. Velké potní ţlázy mají za úkol vylučovat sekret a rozpadlé buňky.

Zatímco pot je vylučován malými potními ţlázkami a společně s mazem tvoří ochranný

povlak koţního povrchu. (Jirásková, 2003, s. 12)

Vlasy vznikají v chlípením pokoţky do škáry. Tento útvar je poté obklopen papilou

a tím se vytvoří základ pro vlasový bulbus. Jiţ ve dvacátém týdnu gravidity se začíná

objevovat lanugo a postnatálně se uţ počet vlasových folikulů nemění. Na lidském těle

je přibliţně pět miliónů vlasových folikulů a zejména kštice obsahuje průměrně kolem sto

tisíc vlasů. (Štork, et al., 2008, s. 7)

Nehet se utváří z keratinu, který je tvrdý a neolupuje se. Nehty kaţdý den

poporostou o pár milimetrů a během třech aţ čtyřech měsíců celý nehet odroste. Na nohou

je však doba odrůstání nehtů mnohem delší. (Štork, et al., 2008, s. 8)
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1.1.4 Podkoţní tkáň (tela subcutanea)

V podkoţí najdeme jak vazivo, tak lymfatické a krevní cévy. Své místo tu mají

i nervová zakončení a malé a velké potní ţlázy. Podkoţí můţe být různě široké, závisí to

zejména na mnoţství tukové tkáně a mnoţství tukových buněk. Nejtenčí podkoţí najdeme

na očních víčkách a nejsilnější podkoţí je především na hýţdích a na břiše. (Jirásková,

2003, s. 14)

1.2 Fyziologie kůţe

Kůţe má několik významných funkcí. Velký význam má v první řadě funkce


[…]


b) O pokoţku jsem pečovala více, protoţe………

c) Nepečovala jsem o pokoţku

8) V jakém období těhotenství jste o pokoţku pečovala nejvíce?

a) V I. trimestru (1. -12. týden těhotenství)

b) Ve II. trimestru (13. -27. týden těhotenství)

c) Ve III. trimestru (28. -36. týden těhotenství)

d) V předporodním období (od 37. týdne těhotenství do porodu)

e) Pečovala jsem o pokoţku stejně po celou dobu těhotenství

f) O pokoţku jsem nepečovala

9) Kolikrát týdně jste pokoţku ošetřovala?

a) Kaţdý den

b) Jednou aţ třikrát týdně

c) Čtyřikrát aţ šestkrát týdně

d) Nevím

e) Jiná moţnost………

10) Které kosmetické přípravky jste nejčastěji pouţívala?

a) Přípravky zakoupené v lékárně

b) Přípravky zakoupené v drogerii

c) Ţádné kosmetické přípravky jsem nepouţívala

d) Jiná moţnost………

11) Byla jste s účinkem kosmetických přípravků spokojená?

a) Ano

b) Ne

c) Ţádný kosmetický přípravek jsem nevyuţívala

12) Podle čeho jste se při výběru kosmetické přípravku rozhodovala?

a) Finanční důvody

b) Byl mi kosmetický výrobek doporučen porodní asistentkou

c) Byl mi kosmetický přípravek doporučen známou

d) Jiná moţnost………

13) Navštěvovala jste v těhotenství porodní asistentku?

a) Ano

b) Ne

14) Informace o tom, jak správně v těhotenství o pokoţku pečovat jste se dozvěděla?

(zde můţete označit více odpovědí)

a) Z internetu

b) Z literatury

c) Od známých

d) Od porodní asistentky

e) Od gynekologa

f) Jiná moţnost………

g) Ţádné informace jsem nehledala

15) Byly pro Vás informace o vhodné péči o pokoţku dostačující?

a) Ano

b) Ne (Musela jsem si informace o vhodné péči o pokoţku vyhledat)

c) Nezajímala jsem se o ně

16) Přivítala byste stručný přehled o tom, jak se starat v těhotenství o pokoţku?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

Příloha č. 3

Doporučení pro pevnou a pružnou pokožku

 přijímat dostatečné množství živin

 dodávat tělu dostatek vitamínů (vitamín C

přispívá k tvorbě kolagenu)

 dostatečná hydratace (2 litry tekutin denně)

 každodenní hygiena celého těla (sprchování)

 pokožku promazávat hydratačními přípravky

 pravidelný pohyb

Prevence strií

 masáž namáhaných partií od začátku

těhotenství

 krémy bez konzervačních látek a parfémů

 ženy mohou využít i oleje (například olej olivový,

avokádový, slunečnicový)

 hmotnostní přírůstek v těhotenství do 15 kg

 pravidelné cvičení

Citlivá pokožka, svědění, ekzém

 na kůži aplikovat zvláčňující krémy (například

krémy obsahují glycerín, rostlinné oleje,

kolagen)

 vyvarovat se nadměrnému kontaktu s vodou

(krátká sprcha každý den)

 používat neparfémované sprchové gely

s neutrálním pH

 využívat oleje (například palmový, sójový,

olivový)

 při uklízení se vyhnout kontaktu se saponáty

 využívat ochranné prostředky (rukavice, indulony)

 volit bavlněné a volné oblečení

 ve vážných případech cílená léčba, návštěva odborníka

Akné

 každodenní očista obličeje a těla

(mýdlem a vodou)

 používat na pokožku těla hydratační krémy

 snížit příjem tuků ve stravě

 zanícené projevy akné by se neměly

vymačkávat

 vhodné je se vyvarovat stresu, pravidelně cvičit

Pokud doporučení nepomůžou, je nutné navštívit kožního lékaře.

Infekční onemocnění kůže

 často střídat osušky

 často vyměňovat osobní prádlo

 dezinfikovat si ruce a okolní prostředí

 konzultace s odborníkem

 specifický postup podle příslušné diagnózy

Opalování

Opalování a pobyt v soláriu nejsou

v těhotenství vhodné, protože může

dojít k poškození kůže a přehřátí

organizmu.

Pokud se ale těhotné chtějí opalovat, tak by měly dodržovat tyto rady:

 používat krémy, nebo oleje s vysokými ochrannými faktory

 nepobývat na slunci mezi 10-15 hodinou

 chránit pokožku hlavy kloboukem, nebo jinou pokrývkou

 přijímat potraviny bohaté na antioxidanty (vitamín A, C, E, beta

karoten, zinek)

 chránit oči slunečními brýlemi

Hyperpigmentace- Melazma

Důležitá je prevence

 doporučuje se omezit pobyt na sluníčku

 používání opalovacích krému s faktorem kolem 30

 přijímat antioxidanty

Péče o nehty

 přijímat dostatek ovoce, zeleniny

 přijímat ryby, vejce, jogurty …

 dodávat tělu dostatek zinku, železa, vápníku

 chránit nehty před chemikáliemi

 nelakovat si často nehty

 na nehty používat petrklíčový olej nebo jojobový olej

 nehty stříhat spíše rovně, aby nezarůstaly

 nechat si nehty na nohou ošetřit pedikérkou

 nenosit obuv vyrobenou ze syntetických materiálů

Péče o vlasy

 využívat různé olejové zábaly

 používat kondicionéry, vlasové

tužidlo pro větší objem

 zvolit dobrý střih

 barvení vlasů je v těhotenství možné

(většina barev v dnešní době není škodlivá)

 znečištěné vlasy se doporučuje mýt každý den, jinak jednou za pět dní

 růst vlasů podporují vitamíny, aminokyseliny, zinek, měď, železo

 nedoporučuje se časté fénování
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