Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: Prof. MUDr. Resl Vladimír, CSc
Autor práce: Jana Hajšmanová
Studijní program: **PORODNÍ ASISTENCE**
Studijní obor: **PORODNÍ ASISTENTKA**
Název práce: Kůže a gravidita
Akademický rok: **2013/2014**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky X
Samostatnost a aktivita studenta X
Spolupráce s vedoucím práce X
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:

výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení: (povinné vyplnit)

Posluchačka průběžně konzultovala a ihned doplňovala nebo upravovala formální i odborné připomínky vedoucího práce. Práce je mezi bakalářskými pracemi originální a upozorňuje na problematiku zdánlivě okrajovou. Šetřením zjistila, kterými okruhy problémů se v tomto směru těhotné ženy zabývají. Dospěla k názoru, kdy a kde chybí dostatečná informovanost a doporučení vhodných postupů. Mnohé nemoci kůže v graviditě jsou vzácnější a studentka se k šetření takových stavů těžko může dostat. Na základě provedené studie je vidět, že mladé ženy se velmi zajímají o stavy hraničící s kosmetikou. V tomto směru je informovanost žen nízká a orientace složitá. Základní skutečnosti v péči o kůži zpracovala do přehledného a v praxi použitelného informačního letáku.

Přehlednost, grafická úprava, zpracování citované literatury je řádně provedeno.

Práce je přehledně napsaná, dobře čitelná, může vhodně rozšířit znalosti zejména porodních asistentek a pomoci v jejich každodenní práci.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- --------- ------------- ------------------ --------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum:

2. 4. 2014

Podpis: